A

五产园委办案〔2019〕2号

关于对五华区十六届人大三次会议
第059号建议的答复

尊敬的马文会代表：
您提出的的建议，已交我委研究办理，现答复如下：
针对意见，特别希望加强区与昆明理工大学间的交流合作，加强区的统筹规划，提升区的创新能力建设，实现五华区和学府路沿线重点单位共赢发展，为实现“品质五华、活力五华、开放五华、魅力五华、美丽五华”发展目标提供可操作的规划实施方案，经园区管委会与区科信局、区人社局专题研究后提出以下回复意见，请您审阅。
一、五华科技产业园管理委员会有关工作举措
与昆明理工大学合作方面：一是园区与昆明理工大学资产经营公司签订了合作协议，配合昆明理工大学打造大学科技园并支持昆工大学科技园的双创工作；二是园区与昆明理工大学合作联合举办2016年云南省创新创业大赛，以及协助昆明理工大学举办2017、2018年度的云南省创新创业大赛；三是园区依托昆明理工大学艺术与传媒学院人才和学科培养计划，结合园区昆明国家广告产业园的产业特色和发展需求，以昆明国家广告产业园为主要载体，共同构建充满创新活力的产学研创一体的合作模式，经双方协商，初步拟定了《产学研创基地》战略合作框架协议。四是园区产业扶持政策覆盖到昆明理工大学大学科技园内企业，昆明理工大学科技园培育孵化的高新技术企业、技术中心，国家省市奖项并纳入五华产业园统计的，园区给以培育奖励。五是加强产学研合作。双方共同推动区域内高校院所和企业之间开展产学研深度合作，对关键技术、核心技术进行共同攻关，共同承接重大研发和产业化项目，共建研发平台等。在此基础上，园区管委会促成了园区企业埃舍尔科技有限公司与昆明理工大学信息工程与自动化学院的校企合作协议。六是五华科技产业园相关政策辐射至昆明理工大学大学科技园，中介一站式服务平台等相关平台服务延伸至昆明理工大学。七是与昆明理工大学双创学院进行对接合作，促成昆工部分学院与园区企业达成校企合作协议，在园区创新创业平台和部分企业挂牌成立大学生创业就业实训基地，实现昆工大学生创业团队到园区的落地同时解决部分专业的在校大学生社会实践和就业的问题。八是园区依托云南省高校莲华科技成果孵化转化示范园区技术市场的建立和运营，通过指导和协助云南省高校知识产权管理服务有限公司申报省级众创空间，整合高校知识产权管理与交易中心的知识产权和技术成果资源，将高校知识产权成果交易平台中各高校的科技成果引入企业，对接园区企业对于科技成果的市场化需求，从而推动五华区区域范围内专利技术和科技成果进入园区企业生产运用，提升五华区科技成果转化的数量和质量。九是对接昆明理工大学科技园有限公司，针对昆明理工大学创业团队向园区落地转移、通过与园区合作的形式增加昆工大学科技园孵化空间物业面积以及与昆工大学科技园建立“党建+双创联盟”为昆工大学科技园内的双创企业提供更好的非公党建指导并解决科技园内流动党员的组织关系接纳问题。此外，园区非公党委目前正在指导昆明理工大学科技园非公党支部的成立，并与昆明理工大学科技园有限公司签订党建结对协议，更好的为大学科技园内的企业提供创新创业服务和政策支持。
与师范大学合作方面：一是协助云南师范大学申报建设省级众创空间，同时协助云南师范大学打造西南联大大学科技园；二是参与了西南联大文创中心的建设成立工作，并协助西南联大文创中心打造了联大精品文创产品；同时促成了西南联大文创中心与园区唐工坊文创产业园的合作，并在第十四届深圳文博会以及云南2018文化产业博览会上进行了主题为“与西南联大的超时空对话”的文创精品主题展，将园区的文创产业发展的成果进行了推广和展示。三是与云南师范大学资产经营有限责任公司签订了战略合作协议，双方将以一中心两园区的发展思路共建西南联大文创中心，在文创项目、智库建设、资源整合、人才培养等方面开展合作。
此外，区委区政府和园区管委会一直通过各种方式探索与驻区高校和创新创业走廊沿线创新主体单位的合作，在技术创新、人才基地打造、创业孵化等方面共建探索。下一步将通过与沿线单位合作以市场化方式吸引高质量项目落地，通过进一步推动产业的集群打造吸引带动高校创新创业的人才，教育等资源促进产业及片区发展，将该片区打造为高端高端额人才资源、现代科技服务业、教育培训以及高技术产业等要素融合发展的产城融合高地。
二、区科信局有关工作举措
1、区科信局正在草拟五华区政府与昆明理工大学战略合作的框架协议书，协议签订后将以五华区社会经济发展重大需求为导向，发挥昆明理工大学自身优势，在科技合作与交流、产业合作与开发、社会事务领域等方面开展合作。
2、我局制定了《五华区2019年度加快建设区域性国际科技创新中心行动计划》,该计划待签批后就发布执行，创新中心建设全面贯彻党的十八大、十九大及历次全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，切实从五华科技创新的实际出发，围绕科技创新资源核心区、科技创新产业示范区、科技开放合作引领区、科技创新人才聚集区、科技创新成果辐射区5个核心定位开展工作，加快把五华建设成为高端产业聚集、创新开放活跃、人文历史彰显、城市建管规范、生态环境优美、民生和谐幸福，面向全国、辐射南亚东南亚的区域性国际中心城市高品质核心区。
三、区人社局有关工作举措
日前，人社部公布的全国创业孵化示范基地复评和认定结果显示，在第四批55家全国创业孵化示范基地名单中，我区的云南昆明金鼎广告园区创业园区孵化基地获批为第四批全国创业孵化示范基地，成为云南省唯一的两个人社部全国创业孵化示范基地。
全国创业孵化示范基地是人社部对创业孵化平台认定的最高标准，该基地的认定也体现出五华区在集聚创业要素落实创业政策、开展创业培训、提供创业服务等方面工作的突出。
[image: C:\Documents and Settings\Administrator\桌面\创业平台分布.jpg]据五华区就业服务局介绍，五华区做为五华区人社部门在双创工作的实施主体，近年来围绕五华区委区政府提出的建设区域性国际中心城市高品质核心区的目标，围绕“一山（金鼎山）、一路（学府路）、多园区”的整体思路打造创业创新创意产业融合发展的产业布局，目前围绕学府路和一二一大街片区已经聚合多家省级和市级创业园区和孵化器，占昆明市孵化器总数的三成以上，文化产业园区也以以金鼎山为核心，“金鼎1919创意园”、“金鼎M60创意园”、“108智库空间”为分园，“一核多分园”的空间发展格局，现已成为昆明市乃至云南省文化创意及相关产业聚集度最高、创新创业氛围最浓厚的现代生产性服务业示范基地。已经形成事实上的“双创”聚合。在为昆明市在双创领域的标杆。各平台间相互补充，各有所长，覆盖文化、科技、教育等多领域，为五化区产业转型提供了良好的后备资源，极大的调动了辖区内的创业氛围。

感谢您对五华区工作的监督关心和支持。

（联系人及电话：艾文祥  18487196653）

五华科技产园管理委员会
2019年6月20日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区人大人事委，区政府目督办。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 6 —
— 5 —
image1.jpeg
PERE

S 2mmmnsm © wamn
© mmessna @
o -
B ; pzea
P ®nann i ; ® wra -3
< p ® i
2\ i | ran ol
o\ e | i A - N j o
b o5 wanza ® ¥
| e © xmn @eaen ) e I 2
Pl N
\ | e 1
@ vaw & weaa mur
vt LS i
S T
& @zaxm v,
3 3 - [
nea R aress
S “pmmuze
| o vuum S
T o suen
T @ ammame it
| g Y]
@omrn
ayany ~ ©vazewn
[ T
| 2
) —=y wonn

W vmenre
W wmewvs

2ERFRE XA BN &